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ABSTRAKT:

Práce se zabývá problematikou hodnoty hudby v životě člověka. V teoretické části

autorka podává z dostupné literatury výklad pojmu hudba a jejích funkcí v životě

člověka. Dále se zaměřuje na vliv hudby na lidskou psychiku, v kontextu emocí,

myšlení, fantazie či motivace. Autorka se dále věnuje popisu hudebního vývoje

osobnosti na základě odborné literatury. Pozornost věnuje také problematice hodnot

a hodnotové orientace v životě člověka.

V empirické části autorka pracuje se třemi skupinami respondentů. Jedná se o

skupiny hudebníků, kteří se zabývají aktivní hudební činností, tedy hrou na hudební

nástroj/ popřípadě zpěvem. Do svého šetření zahrnula jak profesionální typ

hudebníků (skupina studentů hudby), tak amatérský typ hudebníků (skupina

pracujících s hudebním koníčkem a skupina studentů vysokých škol s hudebním

koníčkem). Celkově se jedná o 33 respondentů, ve věku od 20 do 30 let.

Autorka zvolené skupiny mezi sebou vzájemně porovnává na základě provedených

polostrukturovaných rozhovorů. V porovnání jednotlivých skupin se zabývá

především problematikou vývoje hudební činnosti a vlivy, které v tomto vývoji hrály

roli, motivací k hudební činnosti, vlivem hudební činnosti na osobní život

respondentů (především v souvislosti se vztahovou rovinou), hodnotou a funkcí

hudby v celkové hodnotové orientaci respondentů.

Klíčové pojmy: funkce hudby, hudební psychologie, hudba, hudební vývoj

osobnosti, hudebníci, hudební činnost, hodnoty, hodnotová orientace, mladá

dospělost
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ABSTRACT:

The thesis considers an issue of the value of music in a human life. In the theoretical

section the author interprets the term music and its roles in human life using

available literature. Moreover, she focuses on the influence of a music on human

psyche, in context of emotions, thinking, fantasy and motivation. The author also

deals with the description of musical development of a personality. The author is also

attentive to issues of values and value orientation in a human life.

In the empirical section the author works with three groups of respondents; namely,

with active musicians (i. e. playing a musical instrument or singing). She included

professional musicians (group of students of music) and amateur musicians (group of

working people with a musical hobby and a group of university students with a

musical hobby). There are 33 respondents in the sample aged from 20 to 30.

The comparison of these groups is based on the method of halfstructured interview.

Issues of the development of musical activities and influences that mattered in this

development, a motivation to musical activities, an influence of musical activity on

personal life of the respondents (especially in context of relationships), a value and

function of a music in an overall value orientation of respondents are compared.

Terms: function of music, music psychology, music, musical development of a

personality, musicians, musical activity, values, value orientation, young adulthood
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1. Úvod

Hudba můj život prostupovala již od samotného dětství. Celým životem mě

provázela a v každé životní etapě pro mě byla důležitá. Obracela jsem se k ní ve

chvílích radosti i smutku. To je moje zkušenost s hudbou. Zkušenost dlouholeté

hudebnice, spíše amatérského ražení, a studentky psychologie. Mezi hudbou a

psychologií dnes vidím úzkou souvislost. Toto propojení jsem začala hledat již

s příchodem na vysokou školu, i když teď zpětně si uvědomuji, že už mi to bylo

zřejmé daleko dříve. Právě v těch chvílích smutku i radosti, kdy jsem sedala ke

klavíru a hrála. Hudba jako by dokázala v těchto momentech pomoci vyjádřit to, pro

co mi chyběla slova. Tímto způsobem mi pomohla řadu věcí zpracovat.

Jako hudebnice jsem se také vždy pohybovala v blízkém okruhu muzikantů,

kteří hráli na různé nástroje a v různých kapelách, a často to na mě působilo tak,

jakoby pro ně hudba znamenala celý jejich život. To oni společně s mojí vlastní

zkušeností, byli velkou inspirací pro tuto práci. Vždycky jsem věděla, že hudba pro

mě znamená hodně. Těžko by se však dalo popisovat, co to „hodně“ vlastně je.

Začala jsem se tedy ptát, co může znamenat pro druhé? K čemu jim může sloužit?

V čem jim může pomáhat nebo naopak škodit? Kdo jsou ti lidé, kteří hudbou tak

moc žijí, že jí často obětují svůj osobní život a mnoho dalšího? Neboli co muzikanty

vede k tomu, že jsou muzikanty? Podobných otázek mě napadala celá řada. Tato

práce by měla být, dalo by se říct, pokusem o zodpovězení těchto otázek. Nebo na

druhou stranu může přinést celou řadu dalších otázek a námětů k přemýšlení.

Z vlastní zkušenosti vím, jak je těžké verbálně popsat podstatu hudby v životě

člověka. Jak je těžké udělat z hudby slovo, o kterém se mluví. Hudba- to jsou zvuky,

tóny, melodie. Hudba to jsou emoce, často slovy prostě a jednoduše nepopsatelné.

Z tohoto hlediska jsem si vědoma těžkého úkolu, který jsem si ve své práci stanovila.

Tím myslím zabývat se úlohou a podstatou hudby v životě člověka. Je možné, že

tento úkol je až nereálný v kontextu toho, že pro hudbu člověk někdy často těžko

hledá vlastní slova. Ale považuji za důležité, se o to alespoň pokusit, o popsání

těchto pocitů ve verbální rovině. Hudba je součástí lidských životů již od pradávna a

jako taková v našich životech nutně nějaké místo zaujímat musí. Proto se domnívám,

že je na místě se ptát, jaké místo to vlastně je.
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 V teoretické části práce podávám výklad a definici termínu hudba, zabývám

se její funkcí v životě člověka, motivací k hudební činnosti či propojení emocí a

hudby. Přistupuji také k hudebnímu vývoji, který považuji za důležitý k celkovému

pochopení úlohy hudby. Teoretická část také vymezuje typy hudebních činností a

jejich specifik. V empirické části se pak zaměřují na tři skupiny respondentů, kteří se

zabývají aktivní hudební činností. Především se zabývám jejich hudebním vývojem,

motivací k hudební činnosti, vlivem na osobní život (v kontextu vztahové roviny) a

úlohou a funkcí hudby ve spojitosti s jejich celkovou hodnotovou orientací.

Tuto část bych ráda zakončila slovy jednoho mého respondenta, který se

zamýšlel nad tím, co by to znamenalo, kdyby mu hudba ze života zmizela. Myslím

si, že jeho slova jsou v mnohém velmi výstižná. „Já si v každým případě nedokážu

představit, jaký by to bylo, kdyby tady ta hudba nebyla, co bych jako dělal, na co

bych se upínal, jak bysem přežíval vůbec. Co konkrétně znamená v životě nevím, ale

když to takhle říkám zpětně, že si nedokážu představit, jaký by to bylo bez tý hudby,

tak z toho vychází, že to je úplně zásadní a já si to bez ní fakt nedokážu představit. Já

myslím, že spoustu věcí by člověk bez ní nedokázal vyřešit.“
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TEORETICKÁ ČÁST

2. Hudební psychologie

Tematicky se tato práce řadí především k oblasti hudební psychologie. Z toho

důvodu chci věnovat krátkou kapitolu vymezení tohoto předmětu jako uvedení do

celkového kontextu dané problematiky.

2.1 Definice hudební psychologie

Podle Drábka (2004) se obor hudební psychologie zabývá především

působením hudby na člověka a na jeho psychiku. Sedlák (1981) ji dále uvádí do

kontextu se studiem lidského vědomí a chování ve vztahu k hudebnímu umění.

Existuje celá řada definic hudební psychologie. Poledňák (1984) ji vymezuje

jako: „vědu o specifických psychických procesech, jejichž „spouštěčem“ a

dominantním předmětným obsahem je hudba, přičemž uvažované psychické procesy

je nutné studovat jak v rovině prožívání, tak chování“ (Poledňák, 1984, str. 79).

Podle Duška (1972) bychom hudební psychologii mohli rozčlenit následujícím

způsobem:

1. Obecná hudební psychologie

2. Psychologie hudební osobnosti

3. Psychologie hudební činnosti

4. Psychologie hudebního vnímání

5. Psychologie hudebních schopností

Ve své práci se především dotýkám psychologie hudební činnosti, ale

nevyhraňuji se pouze tímto směrem a kloním se například také k psychologii hudební

osobnosti.
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2.2 Interdisciplinární vazby hudební psychologie

Podle Duška (1982) je hudební psychologie disciplínou, která se řadí

k psychologii umění, která dále spadá do oblasti kulturní psychologie. Drábek (2004)

uvádí její souvislost s celou řadou dalších disciplín, z oboru psychologie se jedná

např. o obecnou psychologii (poskytující základ pro výzkum hudebního vnímání,

hudebních schopností, reprodukčních a produkčních činností, apod.), psychologii


[…]


pracujících v něčem velmi obdobná, a opět odkazuje k pojetí hudby jako profese,

které se do určité míry objevuje také u skupiny pracujících respondentů. Kontrastem

pak v této oblasti je skupina studentů VŠ, u kterých hudba hraje také významnou

roli. Je však spíše něčím, co je životem provází, a k čemu se situačně obrací, když

potřebují nebo chtějí. U zbylých skupin je spojena více s každodenností, a také

zaměřením na určitý cíl, který svoji činnosti chtějí naplnit.

Celkové zjišťování role a podstaty hudby v životě člověka považuji za značně

problematické. Jedná se o oblast do velké míry abstraktní a slovy často těžce

uchopitelnou. Hudba beze sporu ve všech skupinách respondentů hraje určitou roli,

která je v jejich životech podstatná. Tato role je však velmi těžko interpretovatelná.

Je především problematické zodpovědět, co je „to“ důležité u jednotlivých

respondentů. Je to hudba jako taková? Je to jejich hudební činnost? Nebo je to to, co

jim jejich hudební činnost do života přináší? Jsem si vědoma problematičnosti celé

interpretace i obtížnosti uchopení celého tématu. Celkové šetření však ukázalo

zajímavé poznatky v oblasti hudebního vývoje jednotlivých respondentů. Tyto

poznatky by mohly být impulzem k dalšímu zkoumání a to především u skupiny

studentů hudby a skupiny pracujících s hudebním koníčkem, které v tomto ohledu

tvoří jednak zajímavé kontrasty, avšak také nesou shodné body, ke kterým svým

odlišným vývojem došly.
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19. Závěr

Po velkém množství rozhovorů s respondenty, kteří se hudbou zabývají, po

dlouhém pročítání těchto rozhovorů a přemýšlením nad nimi, po vlastní sebereflexi

mého vlastního hudebního vývoje, docházím k názoru, že moje počáteční ambice

zkoumat hodnotu hudby v životě člověka byla, dalo by se říct, od začátku nereálná.

V tomto kontextu začínám chápat, proč je tak těžké hudbu definovat. Proč je tak

těžké říct, co hudba je, a co člověku dokáže přinést. Pro každého je to něco jiného a

při tom do určité míry stejného. Těžko se to dá popsat slovy, s čímž jsem se

v průběhu rozhovorů setkávala často. Respondenti těžko hledali slova a já tomu

rozumím. O to víc je pak těžké popsat, co hudba v životě vlastně znamená, čím pro

člověka je? Vyplňuje volný čas? Pomáhá mu uniknout do jiného světa? Způsobuje

mu radost? Vyvolává v něm libé prožitky? Může se díky ní setkávat s lidmi

podobného zaměření?

Pokud sledujeme hudební vývoj, hudební ambice, hudební vzdělání určitě je

důležité, zda jsou respondenti studenty hudby nebo amatérskými muzikanty, kteří

tráví většinu svého času ve zkušebnách, kde dělají něco, co je pro ně smysluplné.

Vývoj u těchto skupin hudebníků je totiž do velké míry odlišný. Nyní si však nejsem

tolik jistá, jestli při samotném sledování hudby jako hodnoty v jejich životě se toto

dělení trochu nestírá. Jedna věc je pro ně totiž společná. Hudba je baví, hudbu mají

rádi, a proto ji také dělají, i když každý na jiné úrovni. Věnují ji většinou svůj

veškerý čas, často i své vztahy a osobní život. I když je otázkou, do jaké míry je na

tento fakt jejich náhled reálný. Jak řekl jeden respondent „Hudba je hodná, nebere

mi nic“.

Hudba je součástí života člověka od pradávna. Vždy tu byla a já jsem

přesvědčená, že tu vždycky také bude. Hudba jakoby mohla dokázat něco, co

člověku chybí ve slovech, co mu chybí ve vztazích a co mu často chybí i v běžném

životě. Hudba dokáže život člověka naplnit emocemi, pocity, energií, touhou. Hudba

dokáže člověku pomoci vyrovnat se s chvílemi, které jsou také těžké. Stejně jako ho

může provázet ve chvílích radosti a štěstí. Jakoby existoval specifický svět, který

hudba otevírá. Svět, ve kterém je řada možností. Každému do života vchází jinak.

Pro někoho je profesí, pro někoho je koníčkem, pro někoho je životní náplní, kterou

nenašel v jiné oblasti, pro někoho je doplňkem nakupování v supermarketu a někomu
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také určitá hudba může „lézt na nervy“. To vše má jedno společné. Hudba vyvolává

emoce. Hudba není člověku jedno. Působí na něj, ať už pozitivně či negativně.

Přesto, že jsem uvedla, že ambice zjistit to, co hudba pro člověka v životě

znamená, je do jisté míry nereálná, nemyslím si, že je však nesmyslná. Někdy to, co

je součástí každého dne, a co se pro nás stane naprosto běžné, svoji pomyslnou

hodnotu v našich očích ztratí. Člověk často objevuje pravou hodnotu věci, až když ji

ztratí. Hudbu člověk ztratit nemůže. I proto je důležité si její hodnotu připomenout.

Když tato práce splní alespoň tuto funkci, budu spokojená.

Závěrem nelze nezmínit velký dík všem respondentům, o kterých tato práce

byla. Setkání s nimi pro mě bylo velkou inspirací, zkušeností, jak odbornou tak

lidskou. Každý z těchto lidí žije svůj muzikantský příběh, a tyto příběhy jsou velmi

pestré, zajímavé. Z těchto hudebníků na mě vyzařovala obrovská síla a touha k jejich

vlastnímu muzicírování a hrání, ať už je jejich hra na jakékoliv úrovni. A za to jim

patří velký obdiv. Tato práce a především tato setkání s respondenty mě velmi

obohatila. Přála bych si, aby těm, kteří ji budou číst, přinesla náměty k přemýšlení či

inspiraci, tak jako přinesla mně.
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