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Bc.Hana STUDENÁ :

Hudba jako hodnota v životě člověka

Hudba a její místo v životě lidí je téma stále aktuální a zároveň velmi široké i obtížně

uchopitelné.

Volba tématu diplomové práce souvisí i s mnohaletým zájmem a průběžným vzděláváním

v oblasti hudební a logicky i s osobními tématy studentky.

Zpracování tématu se diplomantka chopila široce a s velkým zájmem i hledáním.

Pracovala samostatně, konzultace využívala vždy připravená a zohledňovala připomínky.

Téma a možnosti zpracování konzultovala průběžně.

Teoretickou část zpracovala do kapitol logicky zohledňujících tematiku.

Při zpracování nevynechala žádnou důležitou oblast.

V této části práci dokladuje svoji dobrou dovednost pracovat s relevantní literaturou, přičemž

využila širokou paletu našich i cizojazyčných odborných publikací předních autorů nejen

oborů psychologie, ale i hudební teorie v rozsahu, který je u diplomových prací méně obvyklý

- včetně širokého datového pásma ( od r.1946 do současnosti -2012)!

V části empirické získala a zpracovala množství údajů od 33 respondentů ve věku od 20 do 30

let, které rozčlenila do tří skupin. Porovnává pak celou řadu faktorů.

Značnou pozornost věnuje i limitům svého šetření – velmi poctivě, až poněkud příliš přísně

nahlíží na svou práci. V rozsáhlé diskuzi nejen porovnává výsledky své práce

s renomovanými autory, ale zvažuje eventuality, klade řadu otázek a námětů pro další možná

zjišťování.

Při zpracovávání své diplomové práce byla ve snaze nic nepominout až příliš extenzivní, ale

v průběhu práce se velmi ukáznila, stejně jako zapracovala na opravách jazykových, kdy

chybovost minimalizovala.

Z diplomové práce je zřejmé, že autorka o tématu má skutečné znalosti, má o problematiku

velký zájem, není jí však pohlcená natolik, aby přestala být kritická. Celá práce je rozšířením

prací a přínosem i pro aplikované obory – např. muzikoterapii.

Předkládanou diplomovou práci hodnotím s ohledem na výše uvedené stupněm – výborně-.
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